
 

 
 

 
DECRETO DEL DIRETTORE 

 
   n. 23      del 02/04/2014 
 
Oggetto: Aggiornamento programma annuale dei contratti anno 2014. 

 
 

IL DIRETTORE 
 
 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modifiche 

ed integrazioni; 
 
Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 167 del 12 ottobre 2011, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Direttore dell’ARS; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 29 

del 21/01/2008; 
 
Visti: 
- la legge regionale 13 luglio 2007, n° 38 e ss. mm. avente ad oggetto “Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”; 
- il regolamento di attuazione del Capo VII della legge regionale 13 luglio 2007, n. 38, adottato con Decreto del 

Presidente della Giunta Regionale 27 maggio 2008 n. 30/R e ss. mm. e ii.; 
- il Disciplinare per le acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi approvato dal C.d.A. con propria 

deliberazione n. 65 del 19/11/2007, come da ultimo modificato con decreto del Direttore n. 58 del 03/12/2012;  
 
Visto in specifico l’art. 51 della citata  l.r. 38/2007 dove si stabilisce che il programma annuale dei contratti relativo 

all’acquisizione di forniture e servizi venga adottato entro il 31 dicembre dell’anno precedente e che in tale programma 
vengano inserite anche le spese in economia con esclusione di quelle di importo inferiore a € 20.000,00; 

 
Richiamato il  proprio decreto n. 57 del 20/12/2013 avente ad oggetto “Programma annuale dei contratti anno 

2014” ed in particolare l’allegato “1” che contiene, così come previsto dalla l.r. 38/2007, l’elenco delle procedure 
contrattuali da avviarsi nell’anno 2014 e la condizione esplicita che detto programma viene aggiornato in caso di 
variazione di programmazione; 

 
Rilevato che nei prossimi mesi sono in scadenza una serie di manutenzioni periodiche agli apparati server di rete in 

dotazione di ARS; 
 
Valutato da parte dei Servizi Informatici, che risulta economicamente e tecnicamente più conveniente non 

provvedere alle suddette manutenzioni, con costi annui stimati per circa 13.000,00 euro + IVA, ma procedere invece 
all’acquisto di nuovi apparati, con un investimento iniziale stimato in euro 31.000,00, + IVA circa, ma comprendente il 
servizio di manutenzione per cinque anni compreso nel prezzo; 

 
Stimato in circa 10.000,00 euro + IVA il risparmio per ARS, al termine dei cinque anni, e ritenuto più vantaggioso 

dotarsi di nuovi apparati server, tecnicamente e qualitativamente più avanzati; 
 



Preso atto pertanto, che i Servizi Informatici hanno manifestato l’urgenza di acquisire, attraverso il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip, le suddette attrezzature informatiche, per un importo stimato a 
base d’asta di € 31.000,00, oltre Iva nella misura di legge; 

 
Dato atto che, conseguentemente, occorre aggiornare il programma annuale dei contratti 2014, approvato con 

proprio decreto n. 57 del 20/12/2013; 
 
Rilevato che detto programma: 
a) contiene l’elenco delle forniture e dei servizi, con esclusione di quelle di importo inferiore a € 20.000,00, di cui 

si prevede l’acquisizione nell’esercizio di riferimento con l’indicazione dell’importo presunto e dei tempi previsti per 
l’avvio della procedura; 

b) prevede, nei casi in cui circostanze imprevedibili rendano necessario avviare una procedura contrattuale non 
prevista nel programma, che il dirigente responsabile provveda nei modi previsti dal disciplinare per l’avvio della 
procedura e che di tale avvio e delle motivazioni che lo hanno reso necessario venga data contestuale comunicazione al 
Direttore; 

 
Considerato che ai sensi dell’art. 51, c. 5 della l.r. 38/2007 entro 90 giorni dall’inizio dell’esercizio finanziario, 

viene presentato al Direttore l’elenco dei contratti stipulati nell’esercizio precedente nonché una relazione sull’attività 
contrattuale svolta; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DECRETA 
 

1) di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, l’aggiornamento al programma annuale dei contratti per 
l’anno 2014, approvato con  proprio decreto n. 57 del 20/12/2013, così come indicato nell’allegato “1” che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2) di dare atto che, ai sensi dell’art. 6, c. 1 del  vigente “Disciplinare per le acquisizioni in economia di lavori, 

forniture e servizi”  aggiornato con le modifiche e le integrazione apportate con proprio decreto n. 58 del 
03/12/2012,  il programma annuale dei contratti viene pubblicato sul sito web dell’Agenzia all’interno del 
“Profilo del committente“ nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi gara e contratti”; 

 
3) di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 
 
 
 
          Il Direttore 
         Dott. Francesco Cipriani 



Allegato 1 di cui al decreto  n. 23 del 02/04/2014 

AGENZIA REGIONALE di SANITA’ della Toscana 
 

Programma annuale dei contratti per l’anno 2014 
relativo all’acquisizione di forniture e servizi comprendente anche le spese in economia con esclusione di quelle di importo inferiore a € 20.000 

approvato con decreto direttore   n. 57 del 20/12/2013 
aggiornato e integrato con decreto direttore   n. 23 del 02/04/2014 

 
Contratti di importo superiore alla soglia comunitaria 

Settore omogeneo Tipologia Oggetto del contratto Durata del 
 Contratto 

 (mesi) 

Importo stimato 
del  contratto 
 (IVA escl.) 

Risorse finanziarie Modalità di affidamento Avvio previsto 
procedura 

Struttura competente

- - - - - - - - - 

Contratti di importo inferiore alla soglia comunitaria 

Settore omogeneo Tipologia Oggetto del contratto 
Durata del 
Contratto  

(mesi) 

Importo stimato 
del  contratto 

(IVA escl.) 
Risorse finanziarie Modalità di affidamento 

Avvio previsto 
procedura 

Struttura competente

Prodotti funzionali 
a servizi generali 

dell’Agenzia 
 

Beni Attrezzature Informatiche / € 33.000,00 Fondo ordinario 

Affidamento in economia 
mediante Mercato 

Elettronico della Pubblica 
 Amministrazione 

gennaio 2014 Direzione 

Prodotti funzionali 
a servizi generali 

dell’Agenzia 
 

Servizi 
Servizio sostitutivo di mensa 

mediante buoni pasto 
24 € 82.000,00 Fondo ordinario 

Utilizzo convenzione 
CONSIP 

gennaio 2014 
Settore 

Amministrazione 

Prodotti funzionali 
a servizi generali 

dell’Agenzia 
Servizi Assicurazioni 36 € 33.000,00 Fondo ordinario 

Adesione a  
contratto regionale aperto 

maggio 2014 
Settore 

Amministrazione 

Prodotti funzionali 
a servizi generali 

dell’Agenzia 
 

Beni Apparati server di rete / € 31.000,00 Fondo ordinario 

Affidamento in economia 
mediante Mercato 

Elettronico della Pubblica 
Amministrazione 

aprile 2014 Direzione 

 
Ai sensi di quanto previsto dall’art. 53 della l.r. 38/2007, per l’Agenzia è fatta comunque salva , per le acquisizioni di cui necessita, la modalità di adesione a contratti regionali 
aperti di cui l’Agenzia verrà a conoscenza, contratti regionali le cui procedure e la relativa pubblicità sono adempiute dalla Regione Toscana stessa. 
 
Il programma viene aggiornato periodicamente ed in caso di variazione di programmazione. 
 
Ai sensi dell’art. 51, c. 4 della citata  l.r. 38/2007, nei casi in cui circostanze imprevedibili rendano necessario avviare una procedura contrattuale non prevista nel programma, il 
dirigente responsabile provvede nei modi previsti dal vigente disciplinare per le acquisizioni in economia per l’avvio della procedura; di tale avvio e delle motivazioni che lo 
hanno reso necessario viene data contestuale comunicazione al Direttore. 


